



República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Controladoria Geral do Município
Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã/RJ.
CEP – 28735.000

Ofício nº 003/2023 – COGER

Quissamã, 27 de julho de 2023.

Ao Exmo Sr. Fábio Castro da Costa

M.D. Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Quissamã

Assunto: Encaminhamento receita corrente líquida - 3º bimestre de 2023

Exmo Sr. Presidente,

Encaminhamos a Receita Corrente Líquida referente ao 3º bimestre de 2023 em cumprimento ao art. 52 da Lei Complementar 101/2000 e do parágrafo único do art. 2º da Deliberação nº 264 de 20 de setembro de 2016 do TCE-RJ.

Atenciosamente,



Assinado de forma digital
por VILSON AZEREDO DE
BARCELOS:02362026779
Dados: 2023.07.27
10:26:49 -03'00'

Vilson Azeredo de Barcelos
Subcontrolador Geral
Matrícula 245

MUNICÍPIO DE QUISSAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OCT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	JAN/2023	FEB/2023	MAR/2023	ABR/2023	MAI/2023	JUN/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	43.538.830,5	48.503.998,3	46.461.056,7	40.565.194,0	43.153.064,3	48.859.489,9	41.996.582,0	40.881.457,3	36.167.306,6	36.739.977,7	40.174.935,1	41.038.830,4	506.080.702,8	589.269.975,0
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.513.985,4	1.443.385,9	2.161.792,6	1.835.060,7	1.369.341,9	4.024.146,1	1.160.487,9	1.260.699,9	1.356.909,5	2.250.727,5	2.103.575,1	966.522,8	21.446.635,3	18.085.800,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	118.633,4	125.129,8	102.642,9	91.418,0	77.372,9	115.795,9	95.802,6	53.253,4	291.473,7	791.847,0	514.247,9	135.710,1	2.513.327,6	2.743.000,0
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	509.026,5	409.233,6	599.015,9	811.411,2	509.518,4	685.340,0	526.651,1	551.216,1	550.003,8	686.676,8	808.167,3	416.320,0	7.062.580,7	4.962.700,0
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis	7.744,1	4.472,8	27.362,7	10.367,4	281,9	11.825,4	11.065,8	11.825,4	143.489,7	207,4	4.339,1	15.612,2	242.030,0	87.000,0
Imposto s/ a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	856.556,0	881.413,1	1.408.781,2	857.542,7	56.891,6	3.805.308,3	453.768,3	595.211,7	256.812,0	578.694,2	629.965,1	340.501,9	10.721.446,1	9.880.000,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	22.025,4	23.136,6	23.989,9	64.321,4	724.318,5	-582.580,0	69.180,1	49.192,3	115.130,3	193.302,1	146.855,7	58.378,6	907.250,9	413.100,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	702.668,0	672.682,7	753.056,4	821.761,2	690.393,9	708.913,7	1.238.894,9	675.152,5	681.414,6	735.660,6	696.220,7	754.073,2	9.130.892,4	10.094.800,0
RECEITA PATRIMONIAL	180.904,5	2.836.361,5	26.021,2	2.634,1	21.304,2	4.050.579,1	88.297,4	356.517,3	24.506,6	112.967,7	1.512.910,0	5.063.138,7	14.276.142,3	9.260.500,0
Rendimentos de Aplicações Financeira	180.904,5	2.808.025,7	16.575,9	2.634,1	2.413,6	4.041.133,9	78.852,2	347.072,0	15.061,3	103.522,4	1.503.464,7	5.053.683,4	14.153.353,7	9.259.500,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	28.335,8	9.445,3	0,0	18.890,6	9.445,2	9.445,2	9.445,2	9.445,3	9.445,3	2.700,6	9.445,3	122.788,6	1.000,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	40.479,3	42.299,3	126.919,9	28.541,1	0,0	2.386,0	0,0	221,8	0,0	0,0	2.351,7	3.011,7	246.210,8	478.000,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	40.894.214,0	41.363.595,5	43.143.562,6	37.748.042,9	40.851.735,7	39.731.990,2	39.363.379,5	38.525.382,9	33.978.340,9	33.525.190,9	35.702.177,0	34.070.116,6	458.897.728,7	549.640.175,0
Cota-Parte do FPM	3.113.044,6	2.261.795,4	2.083.080,7	1.981.980,8	2.490.989,1	3.870.497,6	2.296.636,6	3.348.244,1	2.048.274,5	2.341.817,0	2.603.305,6	2.431.467,9	30.871.133,9	32.770.000,0
Cota-Parte do ICMS	8.288.952,2	7.653.944,5	9.218.332,5	6.576.358,0	8.365.310,1	7.480.164,8	8.049.203,1	9.091.809,7	8.640.430,4	7.434.791,7	9.636.191,6	8.647.062,9	99.082.551,5	113.437.500,0
Cota-Parte do IPVA	73.342,3	73.319,4	41.959,0	51.209,5	60.138,7	46.867,4	319.766,5	314.765,7	232.345,7	142.706,8	139.541,5	81.900,9	1.577.863,4	1.680.000,0
Cota-Parte do ITR	990,1	1.086,7	23.042,9	30.628,8	2.493,0	18.724,3	9.149,2	400,8	281,7	1.591,0	1.962,4	1.298,8	91.659,7	26.250,0
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências da LC 61/1989	200.900,3	140.050,5	211.825,2	219.776,6	152.844,4	197.299,4	215.662,4	224.098,4	197.721,6	233.915,2	214.251,1	234.800,2	2.443.145,3	2.875.000,0
Transferências do FUNDEB	1.873.623,2	1.805.704,1	2.005.502,3	1.615.623,5	1.985.214,4	1.846.971,4	2.423.719,2	2.127.466,3	2.015.602,9	3.614.020,1	2.309.349,4	2.133.671,3	25.756.468,1	26.001.000,0
Outras Transferências Correntes	27.343.361,3	29.427.684,9	29.559.820,0	27.272.465,7	27.794.746,0	26.271.465,3	26.049.242,5	23.418.597,9	20.843.684,1	19.756.349,1	20.797.575,4	20.539.914,6	299.074.906,8	372.850.425,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	206.579,3	145.673,4	249.704,1	129.154,2	220.288,6	341.454,8	145.522,3	63.482,9	126.135,1	113.593,7	155.000,0	177.545,2	2.074.133,6	1.710.700,0
DEDUÇÕES (II)	2.691.144,2	2.608.704,7	2.920.295,2	2.359.498,0	2.805.080,4	2.689.992,8	3.318.760,6	3.504.692,7	2.802.387,9	2.907.453,2	4.110.230,6	2.923.286,9	35.641.527,2	38.140.250,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	581.199,3	576.037,1	644.541,0	584.873,2	588.311,9	608.192,3	1.123.045,1	561.757,0	578.583,2	604.078,5	571.605,3	633.246,0	7.655.469,9	8.506.500,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5.000,0
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	382,8	6.626,4	919,8	2.634,1	2.413,6	0,0	17.626,4	347.072,0	0,0	272.415,6	1.019.580,6	10.734,8	1.680.406,1	25.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	2.109.562,1	2.026.041,2	2.274.834,4	1.771.990,7	2.214.354,9	2.081.800,5	2.178.089,1	2.595.863,7	2.223.804,7	2.030.959,1	2.519.044,7	2.279.306,1	26.305.651,2	29.603.750,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	40.847.686,3	43.895.293,6	43.540.761,5	38.205.696,0	40.347.983,9	46.169.477,1	38.677.821,4	37.376.764,6	33.364.918,7	33.832.524,5	36.064.704,5	38.115.543,5	470.439.175,6	551.129.725,0
(-) Transf. obrig. União relat. emendas individuais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
(art. 166-A, § 1º da CF/IV)														
RCL AJUSTADA P/ CALC. LIM. ENDIV. (V)=(III-IV)	40.847.686,3	43.895.293,6	43.540.761,5	38.205.696,0	40.347.983,9	46.169.477,1	38.677.821,4	37.376.764,6	33.364.918,7	33.832.524,5	36.064.704,5	38.115.543,5	470.439.175,6	551.129.725,0
(-) Transf. Obrig. União relativas a emendas de bancada	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
(art. 166 § 16 da CF/VI)														
RCL AJUST. P/ CALC. LIM. DESP. PESSOAL (VII)=(V-VI)	40.847.686,3	43.895.293,6	43.540.761,5	38.205.696,0	40.347.983,9	46.169.477,1	38.677.821,4	37.376.764,6	33.364.918,7	33.832.524,5	36.064.704,5	38.115.543,5	470.439.175,6	551.129.725,0

Fonte : Controladoria Geral do Município
Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 470.439.175,60



Assinado de forma digital por VILSON AZEREDO DE BARCELOS-02362026779
Dados: 2023.07.27 10:12:05 -03'00"



Assinado de forma digital por FRANCISCO ROBERTO DE SIQUEIRA JUNIOR-01780299710
Dados: 2023.07.27 10:17:47 -03'00"